

EIROPAS SAVIENĪBAS FINANŠU INTEREŠU
AIZSARDZĪBAS KOORDINĀCIJAS PADOMES
SĒDE

PROTOKOLS Nr. 1

Rīgā

2010.gada 20.aprīlī

Sēdi vada:

Valsts sekretārs

M.Bičevskis

Piedalās:

Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu uzraudzības departamenta direktore

D.Rancāne

Finanšu ministrijas Budžeta departamenta direktore

I.Stepanova

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas Attīstības instrumentu departamenta direktore

A.Andreičika

Valsts ieņēmumu dienesta Finanšu policijas pārvaldes direktora vietnieks

D.Aniņš

Valsts ieņēmumu dienesta Muitas kriminālpārvaldes direktors

M.Burijs

Iepirkumu uzraudzības biroja vadītājs

A.Tiknuss

Tieslietu ministrijas Projektu departamenta direktore

D.Freimane

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka vietiece korupcijas apkarošanas jautājumos

J.Striķe

Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomikas policijas pārvaldes priekšnieks

G.Gudermanis

Ģenerālprokuratūras Starptautiskās sadarbības nodaļas prokurors

M.Viļums

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja galvenā speciāliste starptautiskās sadarbības jautājumos

D.Dubova

Finanšu ministrijas Audita un revīzijas departamenta direktore

N.Lasmane

Finanšu ministrijas Audita un revīzijas departamenta Koordinācijas un metodikas nodaļas vadītājas vietiece

E.Gabranova

Nepiedalās:

Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta direktors

A.Lapiņš

Protokolē:

Finanšu ministrijas Audita un revīzijas departamenta Koordinācijas un metodikas nodaļas vadītājas vietiece

E.Gabranova

Sēde sākas plkst. 09:00

Sēdi atklāj **M.Bičevskis**.

Iebildumu par darba kārtību nav.

1. Izmaiņas Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padomes darbību regulējošajos normatīvajos aktos un padomes sastāvā.

E.Gabranova informē sēdes dalībniekus par Padomes personālsastāvu, uzdevumiem, tiesībām un darba organizāciju un lēmumu pieņemšanu, kas izriet no Padomes darbību regulējošajiem normatīvajiem aktiem – Likumu par budžetu un finanšu vadību, Ministru kabineta 24.03.2010. rīkojums Nr.168 „Par Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padomes sastāvu” un Ministru kabineta 23.03.2010. noteikumi Nr.269 „Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padomes nolikums”.

Sēdes dalībnieki pieņem zināšanai sniegto informāciju.

2. Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padomes darba plāns 2010.gadam.

E.Gabranova iepazīstina sēdes dalībniekus ar Padomes darba plāna 2010.gadam uzdevumiem.

M.Bičevskis ierosina veidot dinamisku Padomes darba plānu, katrā nākamajā Padomes sēdē pārskatot izpildītos uzdevumus un sniedzot priekšlikumus par nepieciešamajiem papildus Padomes uzdevumiem turpmākajiem 12 mēnešiem.

Padomes locekļiem komentāri un papildinājumi par Padomes darba plānu 2010.gadam nav un plāns tiek apstiprināts.

3. Kopsavilkums par 2009.gada 2.pusgadā neatbilstoši veiktajiem izdevumiem Eiropas Savienības politikas instrumenta, Eiropas Kopienas iniciatīvas, Pirmsiestāšanās fonda vai Pārejas perioda palīdzības ietvaros.

E.Gabranova iepazīstina sēdes dalībniekus ar Kopsavilkums par 2009.gada 2.pusgadā neatbilstoši veiktajiem izdevumiem Eiropas Savienības politikas instrumenta, Eiropas Kopienas iniciatīvas, Pirmsiestāšanās fonda vai Pārejas perioda palīdzības ietvaros.

N.Lasmane informē, ka Padomes sēdes noslēgumā Padomei ir jāpieņem lēmums, vai ir nepieciešams gatavot informatīvo ziņojumu Ministru kabinetam par 2009.gada 2.pusgadā neatbilstoši veiktajiem izdevumiem Eiropas Savienības politikas instrumenta, Eiropas Kopienas iniciatīvas, Pirmsiestāšanās fonda vai Pārejas perioda palīdzības ietvaros.

Notiek diskusija par atbalsta saņēmēju maksātnespējas iemesliem un sekām attiecībā uz ES fondiem un valsts budžetu. Paceļas jautājums, vai var panākt, ka maksātnespējas gadījumā vadošā iestāde kā kreditors ir līdzvērtīgās ;pozīcijās ar citiem kreditoriem.

Nolēma:

1. Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošai iestādei līdz nākamajai Padomes sēdei sadarbībā ar Tieslietu ministriju, citiem Padomes locekļiem un citām Finanšu ministrijas struktūrvienībām sagatavot analīzi un skaidru pozīciju, vai nepieciešamas izmaiņas normatīvajos aktos attiecībā uz nepamatoti izlietotā finansējuma atgūšanu atbalsta saņēmēju bankrota gadījumos.

2. Ņemot vērā, ka Maksātnespējas likums šobrīd tiek grozīts, Tieslietu ministrijai (Civiltiesību departamentam) sadarbībā ar Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošo iestādi izskatīt nodrošināto kreditoru jautājumu pēc būtības un izvērtēt, vai ir nepieciešami priekšlikumi.

Notiek diskusija par ļaunprātīga bankrota identificēšanas iespējām un par iespēju sadarboties ar maksātnespējas administratoriem.

G.Gudermanis atbild, ka policijas reģionālajās struktūrvienībās ļaunprātīga bankrota gadījumus praksē ir ļoti grūti pierādīt kriminālprocesā. Attiecībā uz Eiropas Savienības fondiem praksē šādu gadījumu bijis ļoti maz.

M.Bičevskis jautā, par iemesliem, kādēļ lauksaimniecības fondu ietvaros ir tik liels neatbilstību skaits un vai tiek veikti pasākumi to samazināšanai.

Nolēma:

1. Par cik Zemkopības ministrijas pārstāvis uz sēdi nav ieradies, lūgt Zemkopības ministrijai līdz 2010.gada 24.maijam sniegt skaidrojumu, kādas darbības ir izdarītas, lai mazinātu neatbilstību gadījumus lauksaimniecības fondu ietvaros, kā arī vai ir prognoze, ka neatbilstību gadījumi samazināsies.

2. Finanšu ministrijai precizēt Kopsavilkumā sniegto informāciju un papildināt Kopsavilkumu ar informāciju par valsts iestāžu un pašvaldību radīto neatbilstību īpatsvaru, kā arī norādīt 3 valsts vai pašvaldību iestādes, kurām ir lielākais neatbilstību skaits un lielākie neatbilstoši veiktie izdevumi.

D.Rancāne informē, ka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošā iestāde Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2007.-2013.plānošanas periodam izstrādā vadlīnijas par finanšu korekcijas proporcionalitātes pamatprincipiem.

Nolēma:

1. Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošai iestādei uz nākošo Padomes sēdi sagatavot prezentāciju par proporcionalitātes principiem Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda ietvaros.

2. Finanšu ministrijai sagatavot informatīvo ziņojumu Ministru kabinetam, vēršot uzmanību uz Eiropas Savienības fondu apgūvē konstatētajiem neatbilstoši veiktajiem izdevumiem, to atgūšanas problēmām (maksātnespējas gadījumu sakarā – nodrošināto kreditoru jautājums), papildināt ar Zemkopības ministrijas skaidrojumu par lauksaimniecības fondu ietvaros konstatētajām neatbilstībām un Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošās iestādes priekšlikumiem par finanšu korekcijas proporcionalitātes pamatprincipiem Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda administrēšanā. Informatīvajā ziņojumā atspoguļot arī konstatēto neatbilstību skaitu un summas pret kopējo apgūto finansējumu Eiropas Savienības fondos un salīdzināt ar citu Eiropas Savienības dalībvalstu datiem.

3. Padomes darba plānu 2010.gadam papildināt ar jaunu uzdevumu iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par neatbilstoši veiktajiem izdevumiem Eiropas Savienības fondu apgūves ietvaros.

4. Informācija par 2010.gada 1.-2.jūlijā Rīgā plānoto Eiropas Savienības dalībvalstu AFCOS dienestu Apaļā galda sanākumi.

N.Lasmane informē Padomes locekļus, ka Eiropas Birojs krāpšanas apkarošanai (OLAF) sadarbībā ar Finanšu ministrijas Audīta un revīzijas departamentu 2010.gada 1.-2.jūlijā Rīgā organizē Eiropas Savienības dalībvalstu AFCOS dienestu Apaļā galda sanākumi. Sanākumi vadīs Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka vietnieks korupcijas novēršanas jautājumos A.Vilks. Tiklīdz tiks saņemta sanāksmes darba kārtība, tā tiks nosūtīta Padomei, lai apzinātu, kuru institūciju pārstāvji piedalīsies sanāksmē. No Latvijas maksimālais dalībnieku skaits ir 15 pārstāvji.

Sēdes dalībnieki pieņem zināšanai sniegto informāciju.

5. Izmaiņas Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai (OLAF) struktūrā, OLAF ģenerāldirektora maiņa.

N.Lasmane informē Padomes locekļus, ka ir aktualizēta Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai (OLAF) organizatoriskā struktūra, stiprinot izmeklēšanas jomu un operacionālo darbību daļu.

2010.gada janvārī ir miris OLAF ģenerāldirektors Franz-Hermann Bruner un šobrīd ģenerāldirektora vietas izpildītājs ir viņa vietnieks – OLAF Direktorāta D direktors Nicholas Ilett. Ir izsludināts konkurss uz OLAF ģenerāldirektora vietu.

Sēdes dalībnieki pieņem zināšanai sniegto informāciju.

6. OLAF sniegtā prezentācija par Latvijas ziņoto neatbilstību analīzi.

N.Lasmane informē Padomes locekļus, ka 2010.gada 8.martā Rīgā bija Eiropas Komisijas auditori un Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai (OLAF) pārstāvji, kuri sniedza prezentāciju par krāpšanas novēršanu Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2000.-2006.plānošanas perioda ietvaros un statistiku par konstatētajām neatbilstībām Latvijā. Prezentācijas materiāli tiek izdalīti sēdes dalībniekiem.

Sēdes dalībnieki pieņem zināšanai sniegto informāciju.

Valsts sekretārs sēdi slēdz plkst.10:05


2010.gada 6.maijā

Valsts sekretārs

M.Bičevskis

Audita un revīzijas departamenta
Koordinācijas un metodikas nodaļas
vadītājas vietiece

E.Gabranova


O. Janberga
06.05.2010.